
OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLA DITTA ALPHAINK DI ROMA
PER ACQUISTO CONSUMABILI PER STAMPANTI, IN USO
PRESSO UFFICI COMUNALI DEL 1° SETTORE, PER &#8364;.
75,35  IVA COMPRESA. CIG: Z222C66B7D - Codice Ipa: c-h574 -
CUU: 4ETZRD

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che questo Settore ha la necessità di procedere all’acquisto di toner per stampanti in uso presso il
medesimo settore  per le esigenze degli uffici al fine di assicurarne una corretta funzionalità ed efficienza;

DATO ATTO che:
il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo
bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I
relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive
somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.
L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e
mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari
esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni
tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente;

ATTESA l’urgenza, al fine consentire l’ordinaria attività dell’ufficio, di dover provvedere all’immediato
acquisto di quanto sopra specificato, è stata interpellata la ditta Alphaink,  la quale ha dichiarato la pronta
disponibilità alla fornitura di cui in oggetto al prezzo di € 75,36, di cui €. 61,77 per fornitura materiale ed
€ 13,59 per  I.V.A. al 22%;
VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo
superiore ai 5.000 euro.
ATTESO che per l’importo di che trattasi anche se non sussiste l’obbligo dell’acquisto presso il MEPA lo
stesso deve essere preso a riferimento;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08/11/2018, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;
VISTA la determina Sindacale  n. 29  del 09/09/2019  R.G. n. 370 riguardante la nomina dei  Responsabile
dei Servizi;

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 16 / 1° SETTORE Del 12-03-2020

REG. GEN. N. 115

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ACCERTATA la necessità di intervenire urgentemente e ritenuto che la mancata adozione del presente atto
può arrecare disagi all’attività amministrativa dell’Ente;
ACQUISITO il preventivo della ditta Alphaink di Roma P.I. 11670441002 finalizzato all’acquisto di toner
per stampanti per un importo complessivo di €. 75,36 compresa IVA al 22%, che si allega alla presente;
RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrarre, ai sensi del combinato art. 192 del D. Lgs n.
267/2000 e dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  precisando che la volontà e il fine che si intendono
perseguire sono i seguenti:
fornire materiale necessario per garantire il regolare funzionamento degli uffici richiedenti;
la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32 comma 2
lettera a) D.Lgs. 50/2016;
l’importo  è pari ad €. 75,36 compresa IVA al 22%;

ATTESO:

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, alla procedura di che
trattasi, presso l’A.V.C.P. è stato acquisito il codice CIG: n. Z222C66B7D;

Che alla data di redazione del presente atto la ditta affidataria della fornitura ha la propria posizione
contributiva regolare, come risulta dall’allegato DURC per contratti pubblici di forniture e servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.

VISTA la della Legge n. 296/2000 ;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di assumere determinazione a contrarre ai sensi del combinato art.192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 321.
del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., per le motivazioni di cui in premessa;

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto, alla ditta Alphaink di2.
Roma, P.I. 11670441002 finalizzato all’acquisto di toner per gli Uffici del I Settore per l’importo
complessivo di €. 75,36 Iva compresa;

Di impegnare la  superiore somma al Cap. 20/3 cod 01.01-1.03.01.02.00 a voce “acquisti economali” del3.
Bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2020;

Di liquidare e pagare la superiore somma in favore della ditta ALPHAINK, con sede legale  loc.4.
Formello (RM) P.I.: 11670441002 , tramite bonifico bancario, secondo le seguenti coordinate bancarie,
IBAN: IT74C0311103223000000000880, previa verifica della regolarità contributiva;

Di dare atto che:5.
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020 ;

il CIG attribuito dall’ANAC al presente procedimento è : Z222C66B7D;

la mancata adozione del presente atto può arrecare gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività
amministrativa dell’Ente;

Di dare atto, altresì, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi6.
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Il Funzionario Responsabile

F.to DOTT. MILANA CORRADO

1° SETTORE n. 16 del 12-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 16 / 1° SETTORE   del  12-03-2020 Reg. Gen. n. 115 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 16 del 12-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


